关于申报上海市知识产权金融创新中心项目的通知

各有关金融机构：

为推进本市知识产权金融工作进一步发展，依据《上海市知识产权运营服务体系建设第二批专项资金实施细则》安排，现就启动上海市知识产权金融创新中心项目申报工作具体通知如下。

一、申报对象和条件

上海市知识产权金融创新中心项目首批拟认定10家左右，在本市开展知识产权金融业务的商业银行、保险公司、担保机构等金融机构，符合下列条件的可向我局提出申报。
具备成熟的知识产权金融服务产品，具体包括专利商标质押贷款、知识产权保险或知识产权信贷担保产品。

具备良好的知识产权金融工作业绩，2021年和2022年，商业银行专利商标质押贷款累计发生项目数不少于20笔或累计质押登记金额不少于10亿元、保险公司知识产权保险累计发生项目数不少于400笔、担保机构知识产权信贷担保累计发生项目数不少于20笔。
二、工作目标和任务
（一）总体目标

贯彻落实《上海市、南京市、杭州市、合肥市、嘉兴市建设科创金融改革试验区总体方案》《上海银行业保险业做好知识产权质押融资服务的工作方案》等工作要求，显著提高全市金融机构服务知识产权创新的支持力度和专业能力，进一步扩大知识产权质押贷款、保险、担保等金融产品覆盖面，大幅提高知识产权金融业务规模和惠及科技型中小企业户数。

（二）工作任务

1.开展面向中小企业知识产权质押贷款“首贷”行动。商业银行、保险公司、担保机构等金融机构有效发挥风险分担和增信作用，扩大信贷产品覆盖面，提升面向科技型中小企业的知识产权质押贷款“首贷”数量。2023-2024年，商业银行专利商标质押贷款年发生项目数不少于50笔，其中面向中小企业专利商标质押贷款“首贷”不少于20户；保险公司知识产权保险年发生项目数不少于300笔；担保机构知识产权信贷担保年发生项目数不少于20笔。
2.创新知识产权金融产品和服务模式。支持商业银行在风险可控、模式可持续前提下，深度结合知识产权运用环节，创新多样化、便利化的知识产权质押贷款产品模式。支持保险公司研发推出符合科技型中小企业需求的保险产品，持续推进知识产权质押贷款保证保险、知识产权交易保险、知识产权侵权维权保险等产品。支持担保机构创新知识产权类无形资产交易融资的担保方式和风险管理技术。支持有内部评估能力的金融机构搭建“互联网+金融+知识产权”平台，将知识产权评估结果作为知识产权质押贷款、保险、担保的决策依据。

3.完善内部知识产权金融管理机制。加强与市知识产权服务中心、上海知识产权交易中心、上海技术交易所等专业机构合作，着力解决本单位区级分支机构对知识产权金融业务“不愿、不敢、不会”的症结障碍，建立符合知识产权金融特点的定价审批、尽职免责和绩效考核机制，大力营造政策松绑、激励加码、愿干能干的工作氛围。

4.打造知识产权金融工作品牌团队。依托市知识产权金融服务联盟，着力培养一支懂金融、懂知识产权且工作业绩突出的知识产权金融工作品牌客户经理队伍，组织评选一批知识产权金融服务优质客户经理，在全市各区巡回开展知识产权金融服务产品宣传和路演。

5.加强典型案例经验宣传推广。定期在本单位内部开展知识产权金融工作专题培训，提升知识产权金融服务意识和能力，配合各区知识产权局广泛开展知识产权金融产品、政策宣传，扩大知识产权金融工作显示度和影响力，定期报送阶段性工作总结和典型案例，市知识产权局适时组织相关业务主管部门一同开展案例评选、褒扬先进。

三、申报程序和奖补

1.申报单位填写项目申报书并准备相关材料，应于2023年4月7日前以电子邮件形式报送至市知识产权局，逾期不予受理，纸件（一式2份,装订成册）另外寄送。

2.市知识产权局受理材料后，经审核及公示无异议后，确定项目承担单位，按照《上海市知识产权运营服务体系建设第二批专项资金实施细则》给予资金支持，用于一次性激励或专业培训等方面，不得用于购置办公设备、场地租金及其他与本项目无关的支出。

3.项目承担单位应与市知识产权局签订项目推进协议书，明确工作任务和绩效目标。市知识产权局适时组织开展绩效考核、银企对接、业务推广、案例评选等工作。

四、联系方式及材料报送地址

联系人：知识产权运用促进处 章志祥 孔元中

联系方式：021-23110887
邮箱：zxzhang@zscqj.shanghai.gov.cn

地址：世博村路300号1号楼305室

附件：项目申报书
                          上海市知识产权局
  2023年3月27日

附件
                               项目编号：

上海市知识产权运营体系建设
项目申报书
申报项目：上海市知识产权金融创新中心

申报单位：                （签章）

申报时间：
上海市知识产权局编制

填 报 说 明
1.申报书的内容将作为项目评审、签订协议的重要依据，申报书的各项填报内容及附件材料必须实事求是、准确严谨、层次清晰。申报单位对申报材料的合法性、真实性、完整性负责。

2.封面中项目编号不需填写。

3.申报书各栏目不得空缺，无内容时填“无”。各栏不够填写时，请自行加页。
4.申报书及相关材料一律采用 A4 纸张双面打印，并于左侧装订成册，打印一式两份（加盖公章）。

项目实施承诺书

本单位承诺我单位目前运营正常，财务和信用状况良好，所提供申报资料真实可靠，项目组成员身份真实有效，无编报虚假信息、篡改数据、侵犯他人知识产权等失信行为。项目获批后，本单位将严格按照有关规定和任务要求推进项目实施。

本单位承诺如有失实或失信行为，愿意根据相关规定，承担以下责任：

1、取消项目承接资格；

2、撤销项目立项，并收回拨付资金；

3、根据失信情况，记入黑名单信用记录，并报送至市公共信用信息平台，列入社会信用记录，接受相应处理；

4、其它相关法律责任等。
申报单位（盖章）：

年   月   日

申报单位基本信息

	申报单位

	统一社会信用代码

	开户银行

	银行账号

	申报类别
	(信贷类      (保险类      (担保类

	对接部门

	通信地址（邮政编码）

	人员信息
	姓名
	电话（手机）
	电子邮箱

	单位法人

	项目负责人

	日常联系人

申报单位条件情况

	业务规模情况
	2021年度
	（笔数、金额、服务企业数量）
	2022年度
	（笔数、金额、服务企业数量）

	金融产品简介
	1.（知识产权相关金融产品简介，100字以内）

	2....

	对接部门人员信息
	姓名
	所属部门
	职务
	责任分工

	（自行加行）

三、实施方案（不超过2000字，详细内容作为附件）
	工作方案：（对照申报通知要求和本单位特色，细化工作任务）

绩效目标：（2023-2024年度知识产权金融发生户数和金额）

保障措施：（本单位支持举措）

四、申报单位意见

	申报单位承诺及意见
	所提交的资料内容真实有效，同意申报。

单位签章：

                      年   月   日